金竹府发〔2023〕156号

石柱土家族自治县金竹乡人民政府
关于印发《金竹乡2023年全国防灾减灾日宣传活动有关工作方案》的通知

各村民委员会、乡内设有关科室：
《金竹乡2023年全国防灾减灾日宣传活动有关工作方案》，经乡党委、政府同意，现印发给你们，请各单位结合我想实际抓好工作落实。

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
石柱土家族自治县金竹乡人民政府
                    2023年5月6日

金竹乡2023年全国防灾减灾日宣传活动
有关工作方案

[bookmark: _Hlk37239649]今年5月12日是我国第15个全国防灾减灾日。根据《石柱土家族自治县减灾委员会办公室关于2023年全国防灾减灾日宣传活动有关工作的通知》（石减委办发〔2023〕7号）文件精神，5月6日至12日为防灾减灾宣传周，主题是“防范灾害风险 护航高质量发展”。为做好今年全国防灾减灾日各项工作，现将有关事项通知如下：
一、宣传主题
2023年是深入贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是实施“十四五”规划承上启下的关键之年，加快构建新发展格局，更好统筹发展和安全，实现高质量发展意义重大。各村民委员会、乡内设有关科室要完整、准确、全面贯彻新发展理念，充分认识到做好防范化解重大灾害风险、以新安全格局保障新发展格局的重大意义，加强工作组织领导，加大宣传力度，教育和提醒社会各界牢固树立风险意识和底线思维，紧紧围绕“防范灾害风险 护航高质量发展”主题，精心组织开展全国防灾减灾日宣传教育各项活动，提高各级领导干部统筹发展和安全能力，增强全民灾害风险防范意识和素养。
二、组织领导
乡成立全国防灾减灾日宣传活动有关工作领导小组，毛峰乡长任组长，谭锋副乡长任副组长，各村民委员会、乡内设有关科室负责人为成员组成，领导小组下设办公室在乡应急办，由谭锋同志兼任办公室主任，具体负责此项工作的开展实施。
三、宣传内容
（一）强化安全宣传“五进”。各村民委员会和有关科室要根据本地区和本行业实际，以村、医院、机关企事业单位、厂矿企业、施工工地、大型综合体等为重点，组织各类灾害风险防范基本知识和灾害应对技能培训进企业、进农村、进家庭，特别是要加强极端性灾害天气的风险识别和自救互救技能培训，提高公众应急避险意识和能力。
（二）加强重点场所隐患排查。各村民委员会和有关科室要做好本辖区、本行业重点场所，风险隐患排查整治工作，从源头上防范和化解安全风险，真正把风险解决在萌芽之时、成灾之前。
（三）丰富宣传形式。各村民委员会和有关科室要坚持传统和新兴媒体相结合，延长宣传深度、拓宽宣传广度，如：充分利用广播、网络、微信、微博、公交传媒等载体和户外大屏、楼宇字幕等街头平台广泛开展宣传，不断扩大宣传活动的覆盖面和影响力。
（四）开展集中宣传活动。各村民委员会和有关科室5月12日要在各自辖区内组织开展防灾减灾知识现场宣传活动，向群众发放防灾减灾知识手册和宣传资料。
四、工作要求
乡安委会将加强全乡宣传周活动的统筹策划和工作督导，以及宣传活动期间相关重点工作的统筹推进。各村民委员会和有关科室要紧扣主题，结合本辖区、本行业实际，组织好宣传周各项活动，并落实好相关各项重点工作。
请各乡镇（街道）、有关部门于5月18日（周四）前，将本辖区、本行业防灾减灾宣传周活动组织开展情况报送乡应急办。
联系人：冉瑞银，电话：73304121；
邮箱：824535538@qq.com。

附件：2023年防灾减灾宣传周标语

附件

2023年防灾减灾宣传周推荐标语

1．防范灾害风险 护航高质量发展。
2．防灾减灾，利国利民。
3．普及防灾减灾知识，提升防灾减灾能力。
4．防灾减灾，人人参与。
5．宁可千日无灾，不可一日不防。

（此页无正文）

金竹乡党政办公室                            2023年5月6日印发
— 1 —